Cерийный номер сертификата:
68AB27E9DE98D0AA39A5DA1E7C2C8EFBFCF0A35C
Владелец: Никитин Андрей Сергеевич
Дата подписания: 21.01.2022 11:23
Срок действия: с 20.12.2021 по 20.03.2023

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

ми
№ 016-п

ПРАВИТЕЛЬСТВО  НОВГОРОДСКОЙ  ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

   21.01.2022 № 22

Великий  Новгород

О памятнике природы регионального значения «Место поселения белых
аистов в д.Илемно»

В соответствии с Федеральным законом от 14 марта 1995 года № 33-ФЗ
«Об особо охраняемых природных территориях», областным законом
от 01.03.2019 № 379-ОЗ «Об особо охраняемых природных территориях
регионального значения», областным законом от 03.04.2006 № 647-ОЗ
«О полномочиях Правительства Новгородской области в области охраны
окружающей среды» Правительство Новгородской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Объявить природный комплекс «Место поселения белых аистов в
д.Илемно» памятником природы регионального значения, а занимаемую им
территорию – особо охраняемой природной территорией регионального
значения без изъятия земельных участков у собственников, владельцев и
пользователей этих участков.

2. Утвердить прилагаемое Положение о памятнике природы региональ-
ного значения «Место поселения белых аистов в д.Илемно».

3. Опубликовать постановление в газете «Новгородские ведомости» и
разместить на «Официальном интернет-портале правовой информации»
(www.pravo.gov.ru).

Губернатор
Новгородской области           А.С. Никитин

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Правительства
Новгородской области
от 21.01.2022 № 22

ПОЛОЖЕНИЕ
о памятнике природы регионального значения «Место поселения белых аистов

в д.Илемно»

1. Наименование
«Место поселения белых аистов в д.Илемно».

2. Категория и значение
Памятник природы регионального значения (далее памятник природы).

3. Профиль
Зоологический.

4. Назначение
Сохранение места поселения белых аистов в д.Илемно.
Сохранение и использование ценного культурного и рекреационного

ландшафта, биологического разнообразия.

5. Описание и природные характеристики
Памятник природы «Место поселения белых аистов в д.Илемно»

расположен в западной части Солецкого района вблизи административной
границы с Псковской областью на правом берегу реки Шелонь в устье реки
Леменки, впадающей в реку Шелонь. Это уникальное крупнейшее в регионе
место поселения белых аистов в административных границах д.Илемно.

Уже на протяжении многих лет в конце марта – начале апреля
прилетают белые аисты в д.Илемно. Гнезда аистов расположены в центре
деревни около Церкви Казанской (объект культурного наследия региональ-
ного значения – памятник архитектуры XVIII века) и разрушенной Церкви
Успения (объект культурного наследия регионального значения – памятник
архитектуры XIX века). В основном в качестве мест для обустройства гнезд
аисты выбирают деревья, но есть гнезда на столбах линий электропередачи и
на стенах разрушенной церкви. Гнезда аистов разных размеров. Встречаются
гнезда большого диаметра, это говорит о том, что они построены много лет
назад. В огромных гнездах аистов живут и мелкие птицы, преимущественно
галки, воробьи, скворцы и трясогузки.

Памятник природы расположен на землях населенного пункта.

2

Памятник природы создан без изъятия земельных участков у
собственников, владельцев и пользователей этих участков.

6. Объекты особой охраны
Белые аисты;
редкие и находящиеся под угрозой исчезновения виды животных и

растений;
места обитания редких и находящихся под угрозой исчезновения видов

животных;
места произрастания редких и находящихся под угрозой исчезновения

видов растений.

7. Местоположение
Местоположение в системе административного устройства:
Новгородская область, Солецкий район, д.Илемно.

8. Площадь
Площадь территории памятника природы составляет 89,41 га.

9. Описание границ
Северная граница – по границе населенного пункта д.Илемно;
восточная граница – по границе населенного пункта д.Илемно;
южная граница – по пашне, по границе кадастрового квартала с

номером 53:16:0044101, по границе населенного пункта д.Илемно;
западная граница – по границе кадастрового квартала с номером

53:16:0044101, по границе населенного пункта д.Илемно.

10. История создания
Памятник природы «Место поселения белых аистов в д.Илемно»

создан в 1987 году на основании решения исполнительного комитета Солец-
кого районного Совета народных депутатов от 05.08.87 № 189 «Об отнесении
природных достопримечательностей района к памятникам природы местного
значения». Решением Исполнительного комитета Новгородского областного
Совета народных депутатов от 29.04.88 № 141 «Об отнесении природных
объектов к государственным памятникам природы местного значения»
памятнику природы придан статус особо охраняемой природной территории
регионального значения.

11. Нормативная и правовая основа функционирования особо
охраняемой природной территории

Водный кодекс Российской Федерации;
Земельный кодекс Российской Федерации;

3

Федеральный закон от 10 января 2002 года № 7-ФЗ «Об охране
окружающей среды»;

Федеральный закон от 14 марта 1995 года № 33-ФЗ «Об особо
охраняемых природных территориях»;

Федеральный закон от 24 апреля 1995 года № 52-ФЗ «О животном
мире»;

приказ Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и
картографии от 10 ноября 2020 года № П/0412 «Об утверждении
классификатора видов разрешенного использования земельных участков»;

областной закон от 01.03.2019 № 379-ОЗ «Об особо охраняемых
природных территориях регионального значения».

12. Режим особой охраны
На территории памятника природы запрещается всякая деятельность,

влекущая за собой нарушение сохранности памятника природы, в том числе:
12.1. Проведение геологического изучения недр, за исключением

геологического изучения, проводимого без существенного нарушения
целостности недр;

12.2. Проведение разведки и добычи полезных ископаемых;
12.3. Проведение взрывных работ;
12.4. Проведение дноуглубительных и иных работ, связанных с

изменением дна и берега водных объектов, влекущих за собой изменения
гидрологического режима;

12.5. Деятельность, приводящая к уничтожению объектов животного
мира, причинению им вреда, изъятие из среды их обитания, за исключением:

12.5.1. Случаев, когда такая деятельность связана с сохранением
и восстановлением природных комплексов и объектов памятника природы;

12.5.2. Проведения научно-исследовательских работ;
12.5.3. Любительского рыболовства;
12.5.4. Регулирования численности отдельных объектов животного

мира;
12.6. Деятельность, приводящая к уничтожению и повреждению мест

поселения белых аистов;
12.7. Использование химических препаратов, обладающих токсичным,

канцерогенным или мутагенным воздействием, за исключением случаев
применения на садовых участках;

12.8. Использование открытого огня и разведение костров без
соблюдения требований пожарной безопасности;

12.9. Размещение отходов производства и потребления вне
установленных для этого мест.

4

13. Основные и вспомогательные виды разрешенного использо-
вания земельных участков, расположенных в границах памят-
ника природы

Основным видом разрешенного использования земельных участков,
расположенных в границах территории памятника природы, является
«охрана природных территорий».

Вспомогательными видами разрешенного использования земельных
участков в границах охраняемого природного комплекса определены «общее
пользование водными объектами», «отдых (рекреация)», «историко-культур-
ная деятельность», «сельскохозяйственное использование», «использование
лесов», «сенокошение», применяемые с учетом режима особой охраны,
установленного в разделе 12 настоящего Положения.

14. Порядок государственного контроля (надзора) на территории
памятника природы и управления памятником природы

Региональный государственный контроль (надзор) в области охраны и
использования особо охраняемых природных территорий на территории
памятника природы осуществляет министерство природных ресурсов,
лесного хозяйства и экологии Новгородской области в соответствии с
положением о региональном государственном контроле (надзоре) в области
охраны и использования особо охраняемых природных территорий, утверж-
даемым постановлением Правительства Новгородской области.

Управление памятником природы осуществляет государственное
областное казенное учреждение «Региональный центр природных ресурсов и
экологии Новгородской области».

15. Графические материалы и перечень координат характерных
точек границы памятника природы

Карта-схема границы памятника природы представлена в приложении № 1
к настоящему Положению.

Перечень координат характерных точек границы памятника природы
представлен в приложении № 2 к настоящему Положению.

_______________________

Приложение № 1
к Положению о памятнике природы
регионального значения «Место
поселения белых аистов в д.Илемно»

КАРТА-СХЕМА
границы памятника природы регионального значения «Место поселения

белых аистов в д.Илемно»
Новгородская область, Солецкий район, д.Илемно

––– –  граница памятника природы регионального значения «Место поселения белых
аистов в д.Илемно».

________________

Приложение № 2
к Положению о памятнике природы
регионального значения «Место
поселения белых аистов в д.Илемно»

ПЕРЕЧЕНЬ
координат характерных точек границы памятника природы регионального

значения «Место поселения белых аистов в д.Илемно»
(система координат МСК-53)

Координаты (м)
Метод определения координат – картометрический,

средняя квадратическая погрешность положения
характерной точки – 0,1 м

Обозначение
характерных точек

границ
X Y

1 2 3
1 519251,50 1279605,00
2 519353,00 1279629,00
3 519422,00 1279661,00
4 519408,00 1279755,50
5 519389,50 1279813,50
6 519384,50 1279971,50
7 519335,50 1279963,00
8 519279,00 1279981,50
9 519268,50 1280024,00
10 519141,00 1280053,50
11 519085,50 1279989,50
12 519009,50 1280061,50
13 518994,50 1280045,50
14 518923,50 1280084,00
15 518908,50 1280072,00
16 518888,50 1280065,50
17 518876,50 1280072,00
18 518940,00 1280154,00
19 518909,50 1280214,50
20 518964,50 1280294,00
21 518979,50 1280332,50
22 518824,00 1280379,50
23 518764,00 1280394,00
24 518693,50 1280411,50
25 518560,00 1280468,50
26 518528,00 1280454,00

2

1 2 3
27 518478,00 1280474,00
28 518379,27 1280516,29
29 518279,58 1280499,00
30 518265,09 1280228,55
31 518267,46 1280220,83
32 518268,21 1280194,15
33 518272,89 1280146,19
34 518292,26 1280119,91
35 518299,34 1280117,00
36 518307,46 1280108,66
37 518310,70 1280097,41
38 518322,65 1280084,90
39 518339,65 1280078,87
40 518374,56 1280078,41
41 518391,00 1280075,12
42 518395,79 1280081,68
43 518400,17 1280084,19
44 518411,34 1280085,62
45 518435,85 1280085,62
46 518449,55 1280082,74
47 518458,93 1280073,36
48 518491,38 1280014,24
49 518505,07 1279995,49
50 518509,40 1279984,67
51 518504,53 1279969,82
52 518497,14 1279958,00
53 518473,35 1279938,52
54 518458,93 1279916,17
55 518446,93 1279898,89
56 518416,38 1279872,91
57 518398,36 1279861,37
58 518385,38 1279861,37
59 518376,00 1279874,35
60 518369,02 1279882,22
61 518362,88 1279883,05
62 518354,34 1279881,50
63 518344,86 1279869,52
64 518321,22 1279856,29
65 518310,49 1279846,81

3

1 2 3
66 518302,45 1279835,41
67 518307,67 1279822,02
68 518325,90 1279801,82
69 518337,79 1279782,77
70 518347,16 1279758,26
71 518346,44 1279740,95
72 518336,16 1279725,45
73 518334,72 1279710,67
74 518309,00 1279602,00
75 518292,00 1279464,00
76 518288,00 1279424,00
77 518261,00 1279410,00
78 518242,50 1279370,50
79 518239,50 1279340,00
80 518236,00 1279292,00
81 518220,00 1279253,00
82 518188,50 1279193,50
83 518187,50 1279168,50
84 518239,50 1279101,50
85 518271,00 1279144,00
86 518297,50 1279163,00
87 518384,50 1279019,00
88 518370,00 1278978,50
89 518316,00 1278889,50
90 518277,61 1278842,32
91 518295,78 1278840,71
92 518301,75 1278829,68
93 518301,06 1278819,33
94 518296,92 1278806,45
95 518307,50 1278797,26
96 518329,12 1278790,59
97 518347,74 1278775,64
98 518356,25 1278774,72
99 518361,77 1278786,44
100 518362,00 1278798,41
101 518366,60 1278808,29
102 518378,79 1278813,81
103 518390,74 1278809,90
104 518408,45 1278802,32

4

1 2 3
105 518431,90 1278787,83
106 518449,38 1278774,49
107 518460,42 1278761,84
108 518460,88 1278748,05
109 518462,72 1278737,70
110 518472,60 1278722,75
111 518483,00 1278716,50
112 518515,50 1278827,00
113 518602,00 1278821,00
114 518602,50 1278884,50
115 518601,00 1278921,00
116 518595,00 1278953,00
117 518598,50 1278979,00
118 518719,50 1278994,00
119 518739,50 1279029,50
120 518736,00 1279077,00
121 518649,00 1279178,50
122 518613,00 1279242,00
123 518597,00 1279606,00
124 518634,50 1279702,50
125 518717,00 1279804,50
126 518786,15 1279796,56
127 518854,39 1279781,84
128 518877,62 1279771,05
129 518944,30 1279734,03
130 518987,23 1279705,40
131 519045,00 1279664,50
132 519124,50 1279618,50

____________________________